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Anotace

Práce seznamuje se životem italského skladatele a violoncellisty Carla Alfreda

Piattiho a dále s jeho skladatelským dílem. Poté zkoumá využívanost této literatury

v současné praxi v oblasti českých i mezinárodních soutěží, konkurzních řízení

ve velkých českých orchestrech a českého hudebního školství. Práce dospívá

k závěru, že z celého katalogu skladeb A. Piattiho, zkomponovaných pro violoncello,

je v současné době obligátně využíváno v praxi jen jedno jediné jeho dílo.

Annotation

In the first part, the thesis presents a biography as well as composition work

of the Italian composer and cellist Alfredo Piatti. Then it examines the frequency

of use of his cello literature in practice by both Czech and international competitions,

auditions of the greatest Czech orchestras and also the Czech music education

system.

As a conclusion, the thesis states the fact that from whole the Piatti's catalogue

of works for cello, there's only one opus being used as an obligatory piece in recent

practice.
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Seznam zkratek a hesel

• např.: například

• aj.: a jiné, jiných

• atd.: a tak dále

• č.: číslo, čísla

• op.: opus

• *: narozen, narozena

• cit.: citováno

Úvod

Práce se zabývá osobností italského violoncellisty a skladatele Alfreda Piattiho a

využívaností jeho literatury pro violoncello v současné době. První kapitola představí

osobnost A. Piattiho. Bude uveden životopis a dílo tohoto skladatele společně se

zajímavostmi z historie i současnosti. Kapitola poskytne co možná největší množství

informací o tomto skladateli, které se podaří získat z dostupných pramenů.

Ve druhé kapitole, věnované výzkumu, bude zkoumána využívanost a četnost zastoupení

violoncellové literatury A. Piattiho v současné praxi. Kapitola se zaměří na co nejširší

okruh různých oblastí hudební praxe, například na soutěže, konkurzní řízení nebo

pedagogickou oblast. Vzhledem k množství informací, které by výzkum přinesl, kdyby tyto

údaje byly zkoumány plošně napříč historií a celosvětově, bude výzkum ve druhé kapitole

omezen časově pouze na období od roku 2000 do současnosti (2019) a místně pouze

oblast České republiky. Údaje ze zahraničí či historické údaje budou uvedeny buď pro

zajímavost, nebo pro srovnání prostředí České republiky s prostředím zahraničním (např.

v oblasti soutěží). V závěru práce bude výzkum vyhodnocen a na základě výsledků bude

stanoveno a shrnuto, jakým způsobem a jak četně se violoncellová literatura A. Piattiho

využívá v současné praxi hry na violoncello. Dalším cílem výzkumu je postavit vedle sebe

množství literatury, které je k dispozici s literaturou, která je reálně užívána. Dále budou

díla A. Piattiho zasazena do kontextu ostatní, v současnosti užívané, violoncellové

literatury.
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1. Carlo Alfredo Piatti

Kapitola věnovaná osobnosti Alfreda Piattiho (dále jen A. Piatti)

představí nejprve informace o jeho životě. Dále se pak bude

věnovat jeho skladatelskému dílu se zaměřením na literaturu

pro violoncello.

A. Piatti je v současné době znám převážně v oblasti

violoncellové literatury, ať už v interpretační či pedagogické

praxi. Obecně existuje jen málo dobře dostupných pramenů,

ze kterých lze čerpat informace jiné, než ty o jeho skladatelské

tvorbě. Mnohé z pramenů, kde lze čerpat informace nejen

o jeho díle, ale i například informace životopisné či historické,

jsou pak často cizojazyčné a nebyly přeloženy do češtiny. V českojazyčné literatuře lze

nejlepší informace vyhledat v knize VIOLONCELLO dějiny, literatura, osobnosti, sepsané

Ivanem Měrkou a publikované ostravským vydavatelstvím MONTANEX. Tato kniha je také

považována za jedno ze stěžejních děl v oblasti dějin a literatury tohoto nástroje, která

vyšla v českém jazyce. Nabízí jeden z nejlepších přehledů osobností jakkoli spojených

s violoncellem a zároveň i nejlepší přehled veškerého repertoáru tohoto nástroje. To vše

přehledně zasazeno do historického i věcného kontextu. Tato kniha je zároveň hlavním

českojazyčným pramenem této kapitoly. Ta je dále doplněna informacemi, získanými

z odborných webových stránek, elektronických knih a dalších pramenů v jiných jazycích,

převážně v angličtině a italštině.

1.1 Život violoncellisty a skladatele

A. Piatti, celým jménem Carlo Alredo Piatti se narodil 8. ledna roku 1822. Jeho rodištěm

byla čtvrť severoitalského města Bergamo Borgo Canale. Byť se později stal uznávaným

violoncellistou, první hudební vzdělání získával od pěti let v oboru housle, a to od svého

otce Antonia Piattiho (*1801), který sám byl dobrým houslistou a vedoucím orchestru

v Bergamu.1 Toto historické období samo o sobě je velmi bohaté na jména italských

interpretů obecně. Souvisí to se vznikem největších a nejslavnějších houslařských dílen

na světě, původ většiny z nichž je situován právě do Itálie (Amati, Stradivari, Guarneri aj.)

Italové tak měli k nástrojům z těchto dílen a k zástupcům oboru houslařství obecně

1 Ivan Měrka. VIOLONCELLO dějiny, literatura, osobnosti. Ostrava: MONTANEX, 1995. s. 300-301.
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v podstatě bezprostředně blízko, a velké množství z nich se věnovalo hře na nástroj,

neboť to v určitých kruzích bylo bráno víceméně jako samozřejmost2.

A. Piatti sám se pak jako sedmiletý rozhodl, že chce v hudebním vzdělání pokračovat,

ovšem ve hře na violoncello. Ve hře na tento nástroj jej vzdělával jeho strýc Gaetano

Zanetti, violoncellista divadelního orchestru v Bergamu. Gaetano Zanetti byl jednak

dobrým hráčem, a jednak dobrým pedagogem. Po dvou letech výuky se mladý A. Piatti

vypracoval na takovou úroveň, že jeho strýc požádal, aby se i on mohl stát členem

divadelního orchestru. Krátce nato G. Zanetti zemřel a A. Piatti byl zvolen jeho nástupcem

v divadelním orchestru. Jakožto hráč velmi zaujal tehdejšího koncertního mistra orchestru

(„Maestro di Capella“). Ten ho vybral pro sólové vystoupení na jednom z festivalů, kde

divadelní orchestr z Bergama vystupoval. Následně desetiletý A. Piatti získal pětileté

stipendium na konzervatoři v Miláně, kde v letech 1832 až 1837 studoval pod vedením

Vincenza Merighiho (1795 - 1849). Ten měl být původním a právoplatným interpretem

onoho sólového výkonu na festivalu ve městě Caravaggio, na základě čehož s přijetím

A. Piattiho ke studiu na konzervatoři nesouhlasil. Ovšem díky talentu, který mladý A. Piatti

projevil, byla tato jeho oponentura neúspěšná.3 Po ukončení studia na konzervatoři

v Miláně A. Piatti ve věku patnácti let debutoval 21. září roku 1837 koncertem v divadle

La Scala v Miláně. Mimo jiné hrál i skladby z vlastní tvorby. Jako odměnu za tento koncert

pak obdržel mistrovský nástroj. Následně se vrátil do rodného Bergama.

V Bergamu pak A. Piatti dále působil jako hráč divadelního orchestru. Stále však

přicházelo více příležitostí a nabídek pro sólová vystoupení a mladý violoncellista začal

podnikat pracovní cesty, které postupem času nabíraly stále širší okruh. První cesty a

koncerty proběhly v rámci jeho rodné Itálie (Turín, Benátky, Padova), ale postupem času

se nabídky rozšířily a A. Piatti vystupoval například ve Vídni. Když se pak ve čtyřicátých

letech 19. století vracel z koncertního turné kvůli nemoci zpět do Bergama, byl mu

přestupnou stanicí Mnichov. Zde se A. Piatti seznámil s Ferencem Lisztem (1811 – 1886) a

v roce 1843 s ním zde vystoupil na společném koncertě. Zajímavostí je, že tento koncert

odehrál A. Piatti na zapůjčený nástroj. Své violoncello byl totiž nucen kvůli nedostatkům

prostředků spojeným s nemocí prodat, a do Mnichova tak dorazil bez vlastního nástroje.

O rok později, po úspěšném vystoupení v Německu (kromě Mnichova vystupoval A. Piatti

2 Julius Bächi. Von Boccherini bis Casals. Zürich: Panton-Verlag, 1961. s 48.
3 Alfredo Piatti official website [online]. 2004 [cit. 24. 3. 2019]. Dostupné z: http://www.alfredopiatti.com.
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také v Dráždaněch či Frankfurtu), přijal A. Piatti pozvání F. Liszta a odjel za ním do Paříže.


[…]


(např. Tanec elfů op. 39) a menších přednesových skladeb (např. Uherská rapsodie

op. 68). Koncerty pro violoncello a orchestr a koncertantní fantazie D. Poppera dnes

ve světovém repertoáru budeme hledat jen těžko. V souvislosti s Českou republikou stojí

za zmínku jméno hudebníka a pedagoga Jiřího Hoška (* 1955), který se celoživotně dílem

D. Poppera zabývá, jak po stránce interpretační, tak po stránce teoretické, a literaturu

D. Poppera tím u nás poměrně zviditelnil. Obecně lze však říci, že violoncellová literatura

D. Poppera je celkově užívanější i známější, než violoncellové kompozice A. Piattiho.

Závěrečné stanovisko je tedy zcela jasné. A. Piatti možná ve své době proslul nejen jako

slavný virtuóz, ale i jako skladatel, který své kompozice sám interpretoval na velmi vysoké

65 Ivan Měrka. VIOLONCELLO dějiny, literatura, osobnosti. Ostrava: MONTANEX, 1995. s. 292 - 294
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úrovni. Působením času ale jeho díla zanikla, neboť jeho skladatelská tvorba

upřednostňovala technickou stránku děl před uměleckou kvalitou, což celkovou hodnotu

těchto děl činilo dostatečně nízkou na to, aby se na špičku světového repertoáru

nedostala. Souviselo to jistě i s tím, že A. Piatti tato díla komponoval na míru sám sobě.

Technická úroveň těchto děl je však taková, že dílo zaměřené právě převážně na tuto

oblast se na vrcholu světového repertoáru udržet mohlo. Světový repertoár pro violoncello

tak v současnosti z pera A. Piattiho zahrnuje „pouze“ 12 capriccií op. 25. Uvozovky v tomto

případě naznačují, že byť se jedná o jeden jediný sešit obsahující 12 capriccií nejvyšší

technické úrovně, je přesah funkčnosti tohoto díla takový, že se dílo dokázalo udržet

na předních místech světové literatury řádově po staletí. Obor literatury užívá pro takové

autory a jejich (obvykle jedno) dílo ne zcela odborný pojem „autor jedné knihy“. Tento

termín označuje autory, jejichž tvorba je sice rozsáhlá a kteří za svůj život napsali řadu

literárních děl, z nichž ovšem pouze jedno se dokázalo prosadit na poli světové literatury.

O to větší je ale obvykle přesah tohoto díla a jeho proslulost je obvykle schopna suplovat

slávu za několik děl najednou (je takto označován např. William Styron ((1925 – 2006))

v souvislosti se svým jediným světově proslulým románem Sophiina volba). Tímto

způsobem bychom mohli označit i A. Piattiho, a při pokusu o přenesení tohoto termínu

do hudební oblasti bychom tak mohli s jistou mírou nadsázky říci, že je „autorem jednoho

sešitu“. Míněno tímto je samozřejmě 12 capriccií op. 25. Toto dílo je nesporným důkazem,

že autor sám dokázal na dvanácti ne dlouhých skladbách prověřit interpretovu technickou

zdatnost, přinutit interpreta hledat hranice technických možností nástroje a prohloubit

technickou zdatnost svých studentů, což obecně zvýšilo úroveň jejich výkonů; toto dílo

A. Piatti komponoval až v době, kdy začal aktivně pedagogicky působit na Královské

akademii v Londýně (historické prameny uvádějí jako datum vzniku tohoto díla rok 1865).

Tato fakta o funkčnosti těchto jeho capriccií nicméně platí dodnes. Není proto

politováníhodné, že sešit 12-ti capriccií pro violoncello op. 25 je jediným dílem literatury

A. Piattiho, které je užívané v praxi. Je časem prověřeno a k dnešnímu dni jasně

prokázáno, že je to bez pochyby to nejlepší, co tento autor mohl violoncellovému světu

dát.

„Všichni mi jen říkají, že mám skvělý nástroj“ (A. Piatti)
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• Notová ukázka č. 4: Capriccio č. 4 (úryvek). In: PITATI, Alfredo. 12 Caprices

for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 8.

• Notová ukázka č. 5: Capriccio č. 5 (úryvek). In: PITATI, Alfredo. 12 Caprices

for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 10.

• Notová ukázka č. 6: Capriccio č. 6 (úryvek). In: PITATI, Alfredo. 12 Caprices

for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 14.

• Notová ukázka č. 7: Capriccio č. 7 (úryvek). In: PITATI, Alfredo. 12 Caprices

for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 16.

• Notová ukázka č. 8: Capriccio č. 8 (úryvek). In: PITATI, Alfredo. 12 Caprices

for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 20.

• Notová ukázka č. 9: Capriccio č. 9 (úryvek). In: PITATI, Alfredo. 12 Caprices

for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 22.

• Notová ukázka č. 10: Capriccio č. 10 (úryvek). In: PITATI, Alfredo.

12 Caprices for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 24.

• Notová ukázka č. 11: Capriccio č. 11 (úryvek). In: PITATI, Alfredo.

12 Caprices for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 28.

• Notová ukázka č. 12: Capriccio č. 12 (úryvek). In: PITATI, Alfredo.

12 Caprices for cello solo op. 25. Moskva: Muzgiz, 1959. Kód 27776. s. 30.
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