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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PÍSEMNÉ PRÁCE

Bakalářská písemná práce violoncellisty Josefa Ťupy seznamuje se životem italského
skladatele a violoncellisty Carla Alfreda Piattiho a s jeho skladatelským dílem. Poté
zkoumá využívanost této literatury v současné praxi v oblasti českých i mezinárodních
soutěží, konkurzních řízení ve velkých českých orchestrech a českého hudebního
školství. Nakonec práce dospěje k závěru, že z celého katalogu skladeb A. Piattiho,
zkomponovaných pro violoncello, je v současné době obligátně využíváno v praxi jen
jedno jediné jeho dílo a to 12 Capriccií, op. 25 pro sólové violoncello.
S velkým zájmem jsem si tu práci přečetl. Vždyť pro každého violoncellistu je jméno

Piatti velmi známé a jako pedagog se s Piattiho Capriccii anebo s Piattiho úpravami

setkávám téměř každý týden. A hrajeme-li Piattiho úpravy např. sonát Valentiniho

anebo Locatelliho, najednou se ocitneme v jiném hudebním světě než v barokním,

v němž byly tyto sonáty zkomponované. Najednou je tady romantismus se všemi

typickými rysy: Virtuózní smyky, časté dvojhmaty, krkolomné kadence a složitější

harmonický doprovod.

Ale zpět k práci: Ta obsahuje 40 stran a má tři hlavní kapitoly. První, Život a dílo A.

Piattiho. Zde se např. dozvíme, že Piatti vedle spousty menších děl a úprav napsal pro

violoncello tři koncerty a šest sonát!! V druhé kapitole následuje vlastní výzkum o

tom, na kolik se Piatti hraje dnes. Třetí kapitola nabízí pak kratší prezentaci

jednotlivých Capriccií, op.25.

Práce je dobře a přehledně napsaná. Nadbytečně a únavně na mě ale působí neustále

se opakující předjímání toho, co čtenáře čeká v další kapitole. Stále podobné výrazy,

cituji: „Následující kapitola má cíl zmapovat, bude prozkoumán, Následující

podkapitola prozkoumá, Následující podkapitola bude mapovat, byla zkoumaná.“ Kdo

čte dál, ten se to přeci dozví!! Připomíná mi to režiséra, který před každou klíčovou

scénou převypravuje divákům, co se bude dít dál ve filmu…

Na závěr ještě několik poznámek. V anglicky psaném Bachelor´s Thesis je překlep:

CONCEXT místo CONTEXT a na straně 34 „mimo vytříbení grifu“ – sice nejsem rodilý

Čech, ale napsal bych hmatu!! Totéž platí pro stránku 43: „dalšího grifu“ – dalšího

hmatu.

Přes tyto malé výhrady navrhuji za tuto práci známku: A

a doporučuji k obhajobě.

V Praze 26.5.2019 odb. as. Mikael Ericsson